## Super Magnificat

et piscas doctorum scias sicut et ipsi secum ueniunt. Deinde fastidum tollit dum eadem scias varie describit. **U**n fundat color rhetoris. expolitio noiatu: Denique nemo cogit insistere huic speculationi. praesertim cum neglectu aliorum. imo si non fallor. poterit ad omnem finem faciliores intellectus. praecipue si uotio primi cenaculi. quod mens refidet velut in aureo salomonis reclinatorio fuerit plene nota. **C**aveatque sibi maledictum illud sibi dici. disp/fit superbos mente cordis sui.

**Q**uibus ita subordinat. subiugamur trichlinium cordis. Architrachlinus dicitur corculus. id est cordis cultor et cordatus. dicitur spiritus. id est rationalis. quibus sit unum in essentia triplex tamen in potentia. imo multiplex triplex in uiribus et efficacia. **T**richlinium fuit maria quam ecclesia sic salutat. **S**aluae mater pietatis. et totius trinitatis nobile trichlinium. uerbi cum incarnati. speciale maiestati preparas hospiciu. **P**rimus spectat ad mentem. alter ad carnem. ex qua uerbum caro factum est. triplex in natura. unum in persona. **T**richlinium triplicatum. reperitur in celesti hierarchia. **T**riplex insuper actus hierarchicus. **P**urgare. illuminare et perficere. **M**ateriae hanc supponimus latissime. per doctores prosecuta. **H**oc primus notetur quod in omni creatura rationali. et iuxta praesertim in homine triplex haec triplicata hierarchia. regitur secundum triplicem

## CCCC.

uim. memoratua. id est et perceptiuam et affectiuam. primo in mente. secundo in ratione. **T**ertio in anima tripliciter in quolibet singillatim. **H**ic est amplissima speculatio. ex hierarchia dionysii tracta decimo. c. **T**richlinium multiplex triplex conformis ad celestem reperit in ecclesiastica hierarchia. sic similiter et in seculari iuxta triplicem in quolibet statuum coordinatorem adheret speculatio. **T**richlinium habet magnum mundum sub uo **Q**uia. quodam sunt entia pure spiritualia. quodam pure corporalia. quodam ex corpore et spiritu uoluta. **D**eclaratio supponit. **T**richlinium habet minor mundus in habitaculo cordis. id est. put superius figuratur. **H**ec pars magis proposito congruit. **A**d cuius elucidationem et dilatationem. non est necesse simplices inducere subtiliter. sufficiat eis pro deuotione capescenda quae sunt creature rationales. ad beatitudinis impassibilitatem ordinate. quae necesse est intendere quaeque regimini corporis morali. quaeque eruditione rationis. sepe et primo. diuine dilectionis. pro impletione suorum preceptorum. **I**ntentio prima concernit naturam. secunda industriam. tertia puram gratiam. **T**richlinium minoris mundi. perfecta distinctione agnoscere spectat ad philosophiae theologiae professores. si uoluerint naturam proprietatemque contemplationis agnoscere et illud implere grecum oraculum. notosolitos id est nosce te ipsum. **S**i preterea uoluerint

## tractatus.

sapienter discernere quæadmodum  
theologia actiua spectat ad infi-  
mum. speculatiua ad medium. mysti-  
ca ad supremum cordis nostri. In in-  
fimo sunt adulescentule. In medio  
côcubine et regine. In tertio est uni-  
ca perfecta cum dilecto. **T**riclinium  
cordis includit in precepto dilecti-  
onis. Diliges dominum deum tuum ex to-  
ta mente tua. Ecce supremum ex to-  
to intellectu. ut ponit in lucâ et hec  
est ratio. Ecce secundum. Ex tota anima  
tua. ecce tertium. Ex toto corde. ec-  
ce simul totum. **H**ic tamen attende quod  
omnia vocabula. rationali creature  
ut rationalis est attributa sepe per  
mixtum accipiuntur. unum per alterum  
singulum ipsorum per singulis quod multi-  
plicitas utendi. causat frequenter  
confusionem in doctrinali disciplina  
vel in studiosa meditatione. nisi per-  
petuas nominum. quomodo sicutur apud do-  
ctores annotetur. **T**riclinium eleganter  
exposuit et distinguit venerabilis  
**R**ichardus et ante eum hugo. fundan-  
tes se in **A**ugustinus precipue. **B**oetius qui  
quod in suo de solatone quatuor et quinto  
et per istos dominus bonauentura. tam  
in lectura sancti isidori. quod in suo bre-  
uiloquio sub opendio. Peniculus mi-  
rabilius in suo itinerario mentis in  
deum. **S**ed et auctor de spiritu et anima. qui  
se iudice fuit tantummodo opilator et  
collector ex alijs. multa notauit di-  
gna. **O**mnis postremo. qui de anima ra-  
tionali et viribus eius philosophice  
aut theologice tractauerunt. illu-  
strat triclinium nostrum noticiam. Ita tamen quod

## vij

theologica traditio preferat. **D**icitur  
hoc propter **A**uicennam et auer-  
roem et platonicos et alios quorum  
recitator fuit **A**lbertus in suo de a-  
nima. et de intellectu et intelligibi-  
li discrepantes in multis a fidei pie-  
tate. Seruet illud apostoli. **O**mnia tenta-  
te quod bonum est tenete. **T**riclinium  
cordis uenienter assignatum est sicut  
triplex habitaculum seu cenaculum  
sub appropriatione. nominum istorum. mens-  
ura. anima. quibus proponit velut archi-  
triclinium ipse spiritus rationalis. **S**pon-  
sus autem potest nominari animus. uxor uero  
dicitur affectus vel affectio et hec  
multiplex. signant triples. **U**nde  
nominari potest noster animus. nunc anima.  
si ex utero animalis affectus gignit per-  
lem. nunc rationis. si ex utero rationis af-  
fectus gignit sobolem. nunc spiritu-  
alis. si fetus ex multis affectibus  
precedat. spiritus sancto supueniente atque  
sui roris intima asperione. men-  
tem fecundante. **T**riclinium  
cordis. quandoque reducitur ad  
binarium et senarium. quandoque  
ad septenarium protenditur.  
**F**amosa est apostoli distinctio. de  
homine veteri et nouo. interiori  
scilicet et exteriori. **D**at interiori  
quicquid spectat ad diuina. **D**at  
exteriori quicquid ad uicia. et ad  
brutales spectat affectus. **P**rimum  
uocat. spiritualem hominem. alte-  
rum animale. **U**bi nominibus  
aliter utitur. quod habeat distinctio  
nostri triclinij. sed sententia facillime consonat  
sicut ista que septenario dilata.

## Super Magnificat

Tricliniū cordis habuit de<sup>o</sup>. et p<sup>ri</sup>m<sup>o</sup> noster **J**esus xps scdm humanitatē qdem fuit in eo mēs beata. ratio p̄mpta. aia mesta cum carne infirma. **S**ignificauit h̄ tricliniū **H**ugo sub metaphora. tripliel. oculi. s. carnis rōis et mētis seu orēplatiōis. **S**ignificauit hoc ipm **R**ichard<sup>o</sup> sub typo tripliel. diu<sup>o</sup> h̄ ipi<sup>o</sup> **J**acob. Unū cū ancillis fuit. bala et zelpha **A**lter<sup>o</sup> cū liberis. rachel et lya. **T**ertiū qd̄ satis dat intelligi cū diuina sapiētia. de q̄ salomon cecinit **M**ulierē fortem q̄s inueniet? **H**ec utiqz ē sapientia. m̄ pulcre dilectionis. **H**ec nō ex virili semine. sed mystico spiramine. virgo concipit et parit dei filiū. qm̄ spūs rationalis p̄ **J**acob figuratus. non sufficit ad hūc partū. in vtero mentis. sicut nec maria vgo. secūdabat a **J**oseph spōso suo q̄ non dñat. s̄ obsequi debz. dñe sponse sue. quā fecūdat spūs **J**esu xpi. q̄ dñs simul et p̄r est et sponsus et fili<sup>o</sup> in hoc partu **P**orro de mente. q̄ supiora cordis tenet. p̄ncipaliter. est p̄ter verba l̄re simul cū mysterio p̄tractandū **H**ec est velut in arce ad quā inuitat apud salomonem sapientia. et apud boetiu<sup>z</sup> p̄bia. quibus obedientes sc̄i. et electi viri ascendebant in excelsa. helyas. helizeus. daniel. petrus sara. iudith. **H**ester quoqz rogatura assuerū. venit p̄ ordinē ad tertiu<sup>z</sup> ostiū. **X**ps demū in monte. trāssi-

ccxxij.

guratus ē **J**esus in cenaclo grādi strato. montis syon cibauit apostolos corpore suo. quibus et prebuit se videndū post resurrectionem. et spūs sancti. celitus missi virtute. roborauit. docuit. et succendit. colligēs illic et vnies humiles mente. cordis sui

## Sequuntur de mente.

veritates xij.

**C**ontinuetur ergo de mente expositionis collectio. repetendo primitus. q̄ mens ab eminentia nominatur. et in supremo cordis triclinio collocatur. quia propriū habet officium spiritualibus intēdere non qualibuscunqz. qz ratio cōiter. circa sui cognitionem: et spiritualiū occupat. sed mens vacat soli deo. **H**oc iam premisimus in hoc quid nois conuenimus a deo q̄ si vacet mens sibi. iam nō sortitur nomen mentis. pro q̄nto vacat alteri q̄ deo. **I**psam vero constat non esse deum. **C**onuenissent in hoc quid nominis etiam p̄bi summi. licet a modo ponendi discrepassent. **M**ens sicut a solo deo creatur in natura et in essentia sic a solo deo formatur et illuminatur tanqz imago. et similitudo sua. **H**ec iam conside- ratio. discrepat a traditionibus philosophoz qui posuerūt mentem rationalem secundū mentem proxime formari ab intelligentia vltima cum ceteris erroribus

## tractatus.

notat. in tenore articuloꝝ parisiꝝ  
damnatoꝝ. de quibꝰ nō est hic insi/  
stendū p̄ singula Sufficiat inte/  
rim pōnes fidei simplr supponere  
nō pbare. ¶ Mens opatur ad  
deū sub triplici habitudine. Pri/  
mo sicut ad p̄ncipium p̄ductiuū.  
Secūdo sicut ad obiectū motiuū  
Tertio sicut ad donū s̄ctificatiū  
Primū h̄z cōe cū quolibet ente.  
¶ Nā reperit̄ in mente. modꝰ. spēs  
et ordo. Rursus. vnitas. veritas.  
bonitas. Deniqꝫ mensura. nume/  
rus p̄odus. Etenim cōsistit in re/  
quibet q̄ntūcūqꝫ modicū habeat  
entitatis. et in accidētibꝰ et in ma/  
teria prima vestigiū trinitatis  
¶ Mens dū opatur ad deum sicut  
ad obiectū motiuū. sortit̄ imagi/  
nem trinitatis. in natura sua vbi/  
cūqꝫ q̄liter cūqꝫ fuerit collocata  
Rō. qz capax dei est. vt cū reco/  
lat. intelligat et diligat. nec p̄t ab/  
oleri triplex hec potētia a mente  
ipsa stante. ¶ Nā nec in demonibꝰ  
lux h̄z potētiaz seu viriū seu a/  
p̄tudo naturalū extinguit̄ qn  
in se lux existat put esset sol in lu/  
ce sua etiāsi nihil extra se actuali/  
ter illustraret ¶ Mens opata ad  
deū sicut ad obiectū motiuū. est  
nobilior et expressior similitudo dei na/  
turalis qz si cōsideret̄ primo mō/  
tanqꝫ vestigiū Rō qz imago p̄p̄e/  
maioꝝem expressionem est nedum  
mediū deducens a posteriori tā/  
qz a signo. causato ad cē sue no/  
ticiam. sed habet in se formaliter

## vij

saltim in actu primo cognitiōem  
et dilectiōem sue cause prime Re/  
cte eodē modo quo discipulꝰ co/  
gnoscit. artē mḡri obiectiue in a/  
lijs. sed formaliter eā aut saltim  
virtualiter in se capit. et hec ē p̄/  
p̄a distinctio imaginis a vestigio  
¶ Mens opata ad deū sicut ad  
donū s̄ctificatiū. sortit̄ nomē simi/  
tudinis dei. qz p̄ hūc modū. par/  
ticeps eiꝰ esse p̄t et s̄ plꝰ aut minꝰ  
scdm exuberātiāz gr̄e gratū faci/  
entis. cū tribꝰ theologid. virtuti/  
bus in via. aut tribꝰ dotibꝰ. aut a/  
ctibꝰ in gl̄ia. Rō qz gr̄a gratum.  
faciēs. vna est in radice et essētia.  
et triplex in habitibꝰ sūdat. et for/  
mat. in ea. et ab ea. qz ipsa est ra/  
dicē et forma. et finis p̄portionalr  
ad essētiā diuinā. vna in trinita/  
te. et trinam in vnitate ¶ An  
do gratia sit p̄riꝰ subiectiue in es/  
sentia aie qz in potentis. ¶ Vide  
qz in essētia sicut essētia est p̄rioz  
et potētior qz potētie. qz radicā/  
tur et fluūt ab ea Sed neqꝫ gr̄a.  
immediate elicit actꝰ potētiarum  
sed impat illos et virtutes eliciūt  
scz fides. spēs. et charitas aut po/  
tētie mediātibꝰ his habitibꝰ qui  
sūt fides in rationali. spēs in tra/  
scibili charitas in concupiscibili.  
¶ Mens in paruulis baptisa/  
tis. cōsēnda est vera imago et  
similitudo trinitatis Ecce nūc in/  
cipimus inuestigationem theori/  
ce christianorum quam nullus  
sapiētū et prudentiū mūdi cepit.

## Super Magnificat

Ad cuius cognitionem non sunt necessariae inquisitiones physice. vel metaphysicales. nec mathematice sed sufficit gratia cum spe et fide per dilectionem operante. Quod admodum sub operando diuini enunciantur Augustini. quod fide spe et charitate colitur deus. Unde deducit contra platonicos plotinum. porphirium. hermetem. apuleum et similes longo processu. in suo de ciuitate dei quoniam de vera religione quod solus christus dederat modum generalem redeundi. mentes in deum. purgando. illuminando et perficiendo neque oportebat theletas aut targyas magicorum. vel ydolatrarum induci. sed respici. Sufficiebat de nihilo illud impleri. quod hortatur ecclesia sursum corda. **M**ens puulorum baptizatorum. et generaliter omnium christianorum quantumcumque simplicium si sint in gratia. censenda est soli deo. tanquam sponso deo et soli suauiter inherere. per influxum formalem gratie gratiam facientem. Ratio quod acceptatur quis non semper exeat gratia in actu secundum exemplum in qualitatibus materialibus albedine nigredine et calore. quod forma comunicat actum suum primum. quod diu manet in subiecto. Sic enim homo dicitur rationalis et viuens a mente sua. etiam dum homo dormit. dum actu nihil intelligit. Sunt autem influxus forales ipsi gratie tres principaliter. quos appellat hierarchicos Dionysius purgare. illuminare. perficere a propria ad vigorem virtutis in mente. ad fulgorem

## scilicet

veritati. et ad ardorem vel amorem charitati. quos omnes influxus. ipsa complectitur quietudo fructiois. quae est par exuperans omnem sensum et in qua effectus principalis stat theologie mystice quae ideo dicitur amens. id est sine mente. et irrationalis. id est sine ratione et stulta. id est sine consuetudo ordine cognoscendi. prout infra nobis. **M**ens puulorum baptizatorum. de quibus minus videtur. quod non dum habent versus liberi arbitrii. censenda est naturaliter et supernaturaliter libere deo frui. quod quis non libertate. ut est arbitrius siue deliberans propterea nondum dicuntur actu mereri vel agere virtuose. sed complacenter et pulchre cum decore virtutum. copulatur ipsi deo sponso suo. Ratio est quod imago sue mentis. ad sui reformatam est honorem principis secundum memoriam intelligentiam et voluntatem. **M**ens omnibus hominibus est equalis libertati. quae ad essentiam et actum primum sed non quae ad actum secundum propter impedimenta vel adiutoria. modo istis. modo illis aduenientia. **C**aderet hic sermo de triplici libertate. scilicet a coactione. a peccato. et a seruitute. **U**nde est preterea. quod libertas arbitrii non potest cogi. nec ab hominibus. nec a deo nec a corpore. proprio. cum experiamur ipsam libertatem totaliter frequentius impediri. quo ad actum suum. Sed aliquid est cogi. aliquid impediri vel deturbari. prout sancti docent.

Mens primo modo plus descripto nedum eminet in cordis eclinio super

rationem superiorem. sed locanda videtur supra siderisim et osciam. Ratio quae portio siue ratio superior ut talis est intendere potest alius sub deo que sunt spiritualia et intellectualia. ut sunt angeli et sancti. Porro siderisim est naturale iudicatorum vel inclinatio sicut alii loquuntur. Sed si iudicatorum generaliter attenditur ad verum in vniuersali. et inclinatio ad bonum similiter in vniuersali. **Mens** autem solum respicit deum et inclinatur ad ipsum vnum verum bonum eternum solum et summum. **H**abet igitur obiectum primum et principale ipsa mens. quae ratio superior aut siderisim. prope dicit hoc. dum procedit ad actum. **Z** tam secundum potentias suas et vires quae secundum habitum quibus ipsa formatur et decoratur. **Mens** non habet intellectum agentem vel potentialem. quia potentias distinctas essentiales ab inuicem. vel a se ipsa. sicut multi philosophanti locuti sunt. quos non oportet imitari. quia ponebant aut vnitatem mentis in omnibus. aut ipsam non esse corporis formam nec de nouo creatam. sed perpetuam. nec ad gratiam et gloriam a deo sublimari cum erroribus hominum. contra nostrae fidei pietatem. **E**aderet hic ex quo sitior sermo quia ratio dicitur mens. similiter esse agens et patiens. mota et motus. Sed hec in spiritibus et a materia separatis reperitur libertas cum se ipsam mouet. dum se reflectit super se et super actus suos. **T**ranseamus ad philosophos hominum speculatiuas

et metaphysicales. et ad modos et ad causas vniuersales mens dispugnet reuertamur quatenus eius unio et simplificatione nota sit. ne incurramus verbum si in per se. **D**isperfit superbos mente cordis sui. **D**isperfitio mentis dedit occasionem impositoribus nominibus. quos non fuit sapienter attētos esse. circa res proprietates. ut mens a mente diceret. **E**st autem mens. id est quod luna vel defectus. **M**ens autem perfertim stulti. secundum sapientis verbum ut luna mutat. **L**unatica quippe est. quam spiritus immundus. mittit nunc in ignem cupiditatis. male inflammate. nunc in aquam timoris male suffocantem. nunc elidit in terris cogitationum noxiarum. de terrenis. et volutata et clamat. et stridet et spumat et arefcit. et discerpit per varia. vit tandem redit ad se. per lucidum interuallum. ut deum noscat et se et hoc ab infantia. **Q**uod quae sepe descendit nostra mens. de hierusalē pacis in hierico. lunaris mutationis. **O** quiens incidit in latrones. Sed locus est hic et nunc. doctrine non quae rele. **D**isperfitio mentis. cum habet duplicem in genere. **Q**uedam viciosa est. altera non viciosa. **V**iciosa est. quaedam est ex originali culpa. quaedam ex veniali. quaedam ex mortali. **S**unt autem cause alie. non viciose. sed naturales. quae admodum est necessitas soni. quibus aliquorum videtur opinio sentire. quod per statum nature institute mens non fuisset a somno depressa nec etiam in pueris.

## Super Magnificat

quin actu semp meminisset. intelles-  
sisset. et dilexisset deū. Et hoc pri-  
uilegiū trahere volunt ad beatam  
virginē. imo ad Jobem baptistā  
etiā ex utero. sicut nō est dubium  
quod xps viator. sp dicere poterat.  
Ego dormio et cor meū vigilat.  
Quippe beat⁹ erat. scdm mentem  
Nō sic Jobes et maria stem⁹ B  
et in alijs. cū traditiōe cōi. q̄ in i-  
stis etiā. qñq̄ mens cessabat ab  
actib⁹ suis. et causis naturalibus  
et ostat sine pccō. **D**isp̄sio men-  
tis p̄ statu natuē lapse. de qua p̄n-  
cipalr erit sermo. nunq̄ intelligit̄  
fieri. quo ad actū suū primū. hoc  
iā tactū est. qz sicut aia rational̄  
est p̄petua. p̄ q̄z creata est. siue sit  
in corp⁹ siue extra corp⁹. Lux est  
q̄dam in se nata lucidū reddē in  
actu scdo subiectū dispositū. vt  
corp⁹ vel se ipm si nō aliq̄s inter-  
uenerit ober. **N**ā et naturalia. in  
demonib⁹ fm dionysii splēdida  
remāserūt. **V**ocat̄ autē act⁹ scd⁹  
ipsa opatio elicita et immanens.  
vel impata et transiens. **D**isp̄-  
sio mentis q̄ ad actū scdm p̄ue-  
nit qñq̄ negatiue. qñq̄ priuatiue  
Negatiue siquidē. dum nō finitur  
exire in actū sine culpa sua. Priua-  
tiue vero cū culpa sua. **E**xēplum  
primi in dormientib⁹. infātibus q̄  
fatuis naturalr. **E**xēplū scdi in e-  
br̄is q̄ philocaptis q̄ alijs q̄s exi-  
cecat sua malicia. **D**isp̄sio men-  
tis habet virtuose. dū spūs p̄pter  
actus virtutū. in actiua. pro tunc

## CEREU

impedit cogitare de deo solo et  
manē in arce sua. Tertū est at q̄  
oēs vtutes consonāt q̄ ad habit⁹  
suos. nec se impediūt. **A**ctus vō  
sepe mutuo se nō opatiūt. **Q**uis  
nesciat q̄ act⁹ vite actiue. suspen-  
dūt act⁹ vite otēplatiue et econ-  
tra. **N**on em̄ simul est vacare acti-  
onib⁹ extrinsec. et intrinsec. specu-  
latiōib⁹. **S**i autē q̄rat vtz sep̄  
oporteat agē id qd meli⁹ ē in se  
Clara ē rñsio q̄ nō. alio qn q̄libz  
obligaret ad opa superogatiōis  
Nam virt⁹ et ars finios suos  
hnt et certos. **S**ufficit igit̄ pro  
regula ad salutē. q̄ fiant act⁹ qui  
tūc iacent sub p̄cepto opantis.  
q̄ntūcūq̄ q̄s videat̄ idone⁹ ad  
alia q̄ p̄dit̄ talēto mltiplici ad su-  
pererogandū q̄ regla tollit scru-  
pulos sup̄ distributiōe talenti ac-  
cepti. q̄s frequēter inducit feruor  
indiscret⁹ et zelus nō scdm sciam  
p̄ueniēs ex radice supbie vel va-  
nitati. vel certe a demonio meridi-  
ano. cui⁹ oculi sūt. sicut palpebre  
diluculi. et qui p̄ arrogātiāz fer-  
uescē facit sicut ollā p̄fundū ma-  
ris. cui cor stultoz opatur. et po-  
nit q̄i vnguēta bulliuerit. **E**st cū  
de vitis virtutes effingit. **D**is-  
persio mentis q̄ ad habituz grē  
gratū faciētis. nunq̄ p̄uenit abs-  
q̄ pccō mortali. sed act⁹ eiusdem  
grē p̄t sine culpa mortali vel ve-  
niali frequēter interrūpi. **H**ec ps  
sequitur ex p̄cedēti. **N**ā p̄ facilio-